Indicação Nº 2992/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Godoy, junto a Secretaria de Saúde, PARA QUE SEJA
ESCLARECIDO O QUE ESTÁ MOTIVANDO A FALTA DE
FONOAUDIOLOGO E TERAPEUTAS OCUPACIONAIS
PARA DAR PROSSEGUIMENTO NO ATENDIMENTO DAS
TERAPIAS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE SÃO
PACIENTES NO CAPS II INFANTO JUVENIL CIRANDA.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde que seja
esclarecido o que vem motivando a falta de fonoaudiólogos e terapeutas ocupacionais para dar
prosseguimento no atendimento das terapias das crianças e adolescentes que são pacientes no
CAPS II Infanto Juvenil Ciranda.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A indicação para que sejam prestados esclarecimentos sobre o que está
causando falta de fonoaudiólogos e terapeutas ocupacionais no CAPS II Infanto Juvenil Ciranda,
está sendo motivada devido inúmera procura feita pelos pais e responsáveis das crianças que são
pacientes, solicitando informações do que tem motivado a falta de prosseguimento das terapias
individuais, bem como entender o que incontáveis vezes tem feito com que a unidade desmarque
as terapias e isso diretamente prejudica o desenvolvimento dos pacientes, devido as diversas
interrupções no tratamento.

In
di

ca
çã

o
N

º
29

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
09

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 1

9:
56

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

A
H

-M
1R

2-
9T

72
-J

5X
8

 É importante ressaltar que os serviços de Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional
são componentes essenciais da equipe multiprofissional prevista para o atendimento em CAPS
infantil, conforme diretrizes da Portaria nº 336/GM de 19 de fevereiro de 2002, e sua ausência
configura prejuízo direto à continuidade do cuidado integral em saúde mental infantil.

Diante deste cenário, é importante apresentar as famílias um respaldo do que tem
motivado tamanho transtorno no prosseguimento das terapias, e elencar datas com prazos de
quando o atendimento será regularizado, além de ser apresentada medidas emergências para
que possam sanar esse problema que prejudica o tratamento dos pacientes e que podem causar
danos muitas vezes irreversíveis devido ao longo período de espera.

  Por fim, solicito que seja esclarecido o quanto antes essas informações, para que
essas famílias possam ser acolhidas e orientadas de como prosseguirem enquanto ocorrer essa
constante falta de profissionais para atendimento, além de solicitar a possibilidade de estudos
para que seja implantada medidas paliativas para auxiliarem as famílias em momentos como esse
e não causar danos na evolução dos pacientes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 27 de junho de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

 VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
29

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
09

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 1

9:
56

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

A
H

-M
1R

2-
9T

72
-J

5X
8

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GAHM1R29T72J5X8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0GAH-M1R2-9T72-J5X8

In
di

ca
çã

o
N

º
29

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
09

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 1

9:
56

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
G

A
H

-M
1R

2-
9T

72
-J

5X
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0GAHM1R29T72J5X8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GAHM1R29T72J5X8
		2025-06-27T19:56:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura